
OHLASY OBECNÉ A OBECNÍ ČÍSLO 6 ČERVEN 2013  ZDARMA • • • 

Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka  596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

 volat při páchání jakékoliv trestné činnosti   v případě pohybu podezřelých osob

STARÁ BĚLÁ

Ohlednutí
za kulturními
pořady
uplynulých
deseti let

 Starobělské děti dostaly nové hřiště s průlezkami. Vyrostlo vedle školy, 

na pozemku, kde bývaly školní záhonky se zeleninou. Dovádět na něm mo-

hou děti od tří let. „Líbí se mi tady, vyzkoušel jsem pyramidu, byl jsem až na-

hoře,“ radoval se předškolák Jakub Hula, který přišel se školkou na slavnost-

ní otevření. „Já už jsem tady byla s babičkou i s mamkou. Líbí se mi domeček 

na hraní,“ doplnila jej spolužačka Irma Stehnová.     Pokračování na straně 6

Nejmenší mají nové hřiště.

Hned u školy

Volejbal, nové terasy

i menu v restauraci -

letošní překvapení

pro návštěvníky

 Koupaliště ladí formu před letní 

sezonou, pro návštěvníky připravilo 

několik novinek: plážový volejbal, 

zastřešenou terasu u posezení před 

plotem, větší terasu u stánku u vcho-

du a nový provoz restaurace v zadní 

části areálu. 
Pokračování na straně 10

 Pod záštitou ÚMOb ve Staré Bělé 

se v pátek 19. dubna 2013 konal slav-

nostní komorní koncert zpěvu, hud-

by, poezie a vyprávění u příležitosti 

10. výročí konání komorních pořadů 

s názvem „Jak čas rychle uplynul“.

 Pokračování na straně 5

Starobělští skauti

jsou třetí nejlepší v kraji!  STRANA 7



STRANA 2STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ

 Rada městského obvodu Stará 

Bělá na svém 51. a 52. Zasedání 

mimo jiné   rozhodla:

• o poskytnutí peněžních darů paní 

Martě Lyčkové, bytem Ostrava – Stará 

Bělá, Proskovická 190 na kulturní 

akce:

1. Nové poznatky o starobělské tvrzi, 

konanou dne 22. 3. 2013 ve výši 

2.000,- Kč

2. Kulturní akce k výročí 10. let trvání 

kulturního sdružení, konanou dne 

19. 4. 2013 ve výši 2.000,- Kč.

• o poskytnutí peněžního daru ve výši 

5.000,- Kč Charitě Ostrava, se sídlem 

Kořenského 17, 703 00 Ostrava, 

IČO: 44940998 na podporu koncertu 

dle bodu a) s cílem podpory poskyto-

vání služeb Charitní pečovatelské 

služby – střediska Tereza klientům 

ze Staré Bělé a s cílem podpořit pro-

voz Hospice sv. Lukáše v Ostravě – Vý-

škovicích

• o zadání zakázky na uspořádání kul-

turní akce „Pálení čarodějnic v roce 

2013“, firmě Taneční klub Trend 

Ostrava, se sídlem Junácká 124/413, 

IČO: 65497945 za cenu 45.000,- Kč 

včetně DPH

• na základě doporučení bytové 

a grantové komise o uzavření nájemní 

smlouvy na byt č. 7 Blanická 187/1068 

mezi Mob Stará Bělá a panem Petrem 

Pačesem na dobu určitou od 1. 5. 2013 
2do 30. 4. 2014 za cenu 50,24 Kč/m  

podlahové plochy za měsíc

• o pronájmu 1 parkovacího místa 

před budovou Agro Stará Bělá s.r.o., 

ulice Blanická   panu Aleši Sýkorovi 

za cenu 1.000,- Kč bez DPH za rok, 

s účinností od 1. 5. 2013

• o uzavření nájemní smlouvy na pro-

nájem pozemků par. č. 3404 – orná 
2půda - o rozloze 2754 m , 2931/48 – 

2orná půda – o rozloze 2561 m , 3052 – 
2orná půda – o rozloze 3829 m , 

vše  k. ú. Stará Bělá s firmou Agro 

Stará Bělá spol. s r.o., se sídlem 

Blanická 252, 724 00 Ostrava, 

IČO: 607 778 93  za cenu 458,- Kč 

za rok na dobu neurčitou

• o uzavření nájemní smlouvy na pro-

nájem pozemku par. č. 2917/12 – 

trvalý travní porost - o rozloze 7412 
2m , v k. ú. Stará Bělá se společností 

Agro Bussines Moravia, s. r. o, se sí-

dlem Klečkova 121/23, 724 00 Ostra-

va, IČO: 26863634 za cenu 371,- Kč za 

rok na dobu neurčitou

• o uzavření nájemní smlouvy na pro-

nájem části pozemku par. č. 31/1 – 

zahrada - o rozloze 450 m2, v k. ú. 

Stará Bělá s firmou Ivo Berger, 

se sídlem Blanická 174, 724 00 Ostra-

va, IČO: 40337219 cenu 11.250,- Kč 

za rok na dobu neurčitou

• o zadání zakázky na zpracování 

zadávací dokumentace a dotačního 

managementu dotačního projektu 

v rámci 44. výzvy prioritní osy 3 OPŽP, 

oblast podpory 3.2.1 – snižování spo-

třeby energie (zateplení veřejných bu-

dov) na projekt „Energetické úspory 

objektu MŠ Mitrovická ve Staré Bělé“ 

Z jednání rady

a zastupitelstva

ČÍSLO 6  ČERVEN 2013

a) Zpracování zadávací dokumentace 

pro projekt dle bodu a) za cenu 

36.000,- Kč bez DPH

b) Dotační management na projekt 

dle bodu a) za cenu 21.000,- Kč 

bez DPH

firmě TEDEAS, s.r.o., se sídlem Nám. 

Svobody 527,  739 61 Tř inec , 

IČO: 25863061.

• o zadání zakázky na pronájem 

dopravního značení v době „Staroběl-

ské poutí“ ve dnech 18. – 19. 5. 2013 

společnosti Bur&Ann.CZ, s.r.o., 

se sídlem Maďarská 6088/18, 708 00 

Ostrava, IČO: 25852108 za cenu 

6.000,- Kč bez DPH.

• v souladu s § 166 odst. 3 zákona 

č. 561/2004 Sb., o předškolním, zá-

kladním, středním, vyšším odborném 

a jiném vzdělávání (školský zákon), 

ve znění pozdějších předpisů potvrdit 

od 1. srpna 2013 paní Naďu Riedi-

chovou, bytem V. Vacka 1671/11, 709 

00 Ostrava ve funkci ředitelky pří-

spěvkové organizace Mateřská škola 

Ostrava – Stará Bělá, Blanická 180, 

IČO: 750 844 81, v pracovním poměru 

na dobu určitou 6 let

• o poskytnutí peněžního daru občan-

skému sdružení Podané ruce, se síd-

lem Zborovská 465, 738 01 Frýdek-

Místek, IČO: 703 32 596 ve výši 

9.000,– Kč

• o zadání zakázky na dodání látko-

vých rolet pro učebnu v základní škole 

firmě Impono s.r.o.,  se sídlem 

30. dubna 3128/2a, 702 00 Ostrava, 

IČO: 286118 37 za cenu 17.714,- Kč 

bez DPH

• o zadání zakázky na výkopové práce 

na ulici Folvarek firmě Rudolf Prorok, 

Koroptví 42/21, 724 00 Ostrava, 

IČO: 229 835 71 za cenu 60.545,- Kč 

včetně DPH

• na základě doporučení Odboru fi-

nancí a správy majetku o prodloužení 

nájemního vztahu na byt č. 5 na ulici 

Junácká 700 mezi Mob Stará Bělá 

a Markétou Jurákovou na dobu urči-

tou od 15. 6. 2013 do 14. 6. 2014 
2za cenu 75,- Kč/m

• souhlasila s podáním žádosti Základ-

ní školy o účelovou neinvestiční dotaci 

z Fondu pro děti ohrožené znečištěním 

ovzduší, zřízeného Statutárním měs-

tem Ostrava 

• schválila Základní škole přijetí pe-

něžního daru ve výši 60.000,- Kč 

od Sdružení rodičů při ZŠ, se sídlem 

Junácká 700, 724 00 Ostrava, 

IČO: 476 595 21 na dokončení za-

střešení dřevěných altánů. 

• schválila v souladu § 3, odst. 2 vy-

hlášky č. 14/2005 o předškolním vzdě-

lávání ve znění pozdějších změn ome-

zený prázdninový provoz mateřské 

školy v době od 19. 8. 2013 do 30. 8. 

2013 v budově Blanická 180

• souhlasila s podáním žádosti Ma-

teřské školy o účelovou neinvestiční 

dotaci z dotačního programu Morav-

skoslezského kraje „Podpora enviro-

mentálního vzdělávání a výchovy a os-

věty pro školní rok 2013/2014 s účelo-

vým určením Podpora aktivit na škol-

ních zahradách (péče o školní zahra-

du)“

 Jak jistě víte, od 1. 11. 2012 platí 
obecně závazná vyhláška Statu-
tárního města Ostravy č. 4/2012, 
která mimo jiné stanoví takové 
činnosti, které by mohly na celém 
území města, tedy i ve Staré Bělé,  
svou hlučností narušit veřejný pořá-
dek nebo být v rozporu s dobrými 
mravy.

 Vyhláška stanoví, že každý je po-
vinen se zdržet používání:

1. Sekačky na trávu

2. Křovinořezu

3. Kotoučové a motorové pily

4. Brusky

5. Rozbrušovačky 

6. Pneumatického kladiva

7. Kompresoru

8. Vrtačky

9. Střelné zbraně, pokud je použí-
vána k rekreačním, sportovním 
nebo zájmovým účelům

10. Zábavní pyrotechniky

 A to v době:

 a)  o nedělích,

 státních a ostatních svátcích

b)  od pondělí do soboty

 v době od 20.00 hod. do 22.00 hod.

c)  v době nočního klidu.

 Věříme, že dodržováním těchto 
pravidel si všichni přispějeme k pří-
jemnému a nerušenému bydlení 
v naší obci. 

Jarmila Kaločová, tajemnice

Vyhláška definuje protihluková pravidla

Obecně závazná vyhláška č. 4/2012
Obecně závazná vyhláška statutárního 
města Ostravy č. 4/2012 o zabezpečení 
veřejného pořádku omezením hluku
Zastupitelstvo města se usneslo dne 
25.4.2012 vydat podle § 10 písm. a) a § 84 
odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozděj-
ších předpisů, tuto obecně závaznou 
vyhlášku (dále jen „vyhláška“):
 Čl. 1
Úvodní ustanovení
Tato vyhláška se vydává k zabezpečení 
místních záležitostí veřejného pořádku 
a stanoví, které činnosti, jež by mohly svou 
hlučností narušit veřejný pořádek nebo být 
v rozporu s dobrými mravy, lze na území 
města Ostravy vykonávat pouze v čase 
touto vyhláškou určeném.
 Čl. 2
Vymezení činnosti 
Činností, jež by mohla svou hlučností na-
rušit veřejný pořádek nebo být v rozporu 
s dobrými mravy, je provoz či používání
a) sekačky na trávu,
b) křovinořezu,
c) kotoučové a motorové pily,
d) brusky,
e) rozbrušovačky,
f) pneumatického kladiva,
g) kompresoru,
h) vrtačky,
i) střelné zbraně, pokud je používána 
k rekreačním, sportovním, výcvikovým 
či zájmovým účelům,
j) zábavní pyrotechniky
blíže vymezených v článku 3 této vyhlášky. 
 Čl. 3
Vymezení pojmů
 Pro účely této vyhlášky se vymezují dále 
uvedené pojmy:
1. Sekačka na trávu a křovinořez - se-
kačka na trávu a křovinořez poháněný 
elektrickou energií nebo spalovacím moto-
rem, a také sekačka, která se zavěšuje 
na zahradní malotraktory a traktory.
2. Kotoučová pila (jinak také cirkulárka 
nebo okružní pila) - stroj určený k řezání 
dřeva, kovů či dalších materiálů. Skládá se 
z ozubeného kovového kotouče a poháně-
cího mechanismu, který kotouč roztáčí. 
Typy mohou být ruční, stolní nebo ve stoja-
novém provedení.
3. Motorová pila (jinak také řetězová 
pila) - stroj určený především k řezání 
dřeva, u kterého benzínový nebo elektric-
ký motor pohání řetězku, malé ozubené 
kolečko, které pak pohání řetěz.
4. Bruska a rozbrušovačka - ruční nebo 
stolní nářadí určené především k broušení 
či řezání materiálů, u kterého elektrický 
nebo benzínový motor nebo stlačený 
vzduch pohání rychle rotující nástroj (např. 
řezný či brusný kotouč).
5. Pneumatické kladivo - ruční stroj 
určený k vrtání otvorů do betonu, železo-
betonu či kamene, sloužící rovněž k rozbí-
jení a mechanickému rozrušování pevných 
předmětů a tuhých těles vyrobených z be-
tonu, asfaltu, kovů apod.

6. Kompresor - stroj určený ke stlačování 
(kompresi) plynů a par. Typy mohou být 
objemové nebo rychlostní.
7. Vrtačka - obráběcí stroj, určený k obrá-
bění rotačních otvorů, zejména pomocí 
vrtáků, výhrubníků, výstružníků, závitníků 
a záhlubníků.
8. Střelná zbraň - střelná zbraň vymeze-
ná v zákoně č. 119/2002 Sb., o střelných 
zbraních a střelivu a o změně zákona č. 
156/2000 Sb., o ověřování střelných zbra-
ní, střeliva a pyrotechnických předmětů 
a o změně zákona č. 288/1995 Sb., o střel-
ných zbraních a střelivu (zákon o střelných 
zbraních), ve znění zákona č. 13/1998 Sb., 
a zákona č. 368/1992 Sb., o správních po-
platcích, ve znění pozdějších předpisů, 
a zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském 
podnikání (živnostenský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, (zákon o zbraních), 
ve znění pozdějších předpisů.
9. Zábavní pyrotechnika - pyrotechnic-
ký výrobek určený k zábavním účelům 
všech druhů a kategorií vymezených 
nařízením vlády č. 208/2010 Sb., o tech-
nických požadavcích na pyrotechnické 
výrobky a jejich uvádění na trh.
10. Dobou nočního klidu se rozumí do-
ba od 22.00 hodiny večerní do 06.00 
hodiny ranní následujícího dne.
 Čl. 4
Stanovení povinností
1. Každý je povinen zdržet se
a) o nedělích, státních a ostatních svátcích
b) od pondělí do soboty v době od 20.00 
do 22.00 hod.,
c) v době nočního klidu, činností blíže 
vymezených v článku 2 této vyhlášky.
2. Povinnost uvedená v článku 4 odst. 1 
se nevztahuje na činnosti vykonávané 
v rámci výkonu povolání či podnikatelské 
činnosti
a) při průmyslové či zemědělské výrobě,
b) při údržbě komunikací a veřejného pros-
tranství,
c) při údržbě veřejně prospěšných zaříze-
ní.
3. Povinnost uvedená v článku 4 odst. 1 se 
dále nevztahuje na činnosti uvedené v čl. 2 
písm. j), a to ve dnech  31.12. a 1.1. 
každého roku.
4. Povinnost uvedená v článku 4 odst. 1 se 
dále nevztahuje na činnosti uvedené v čl. 2 
písm. i) v případě, že k nim dochází 
ve vzdálenosti větší než 500 metrů od nej-
bližší stavby určené k bydlení na území 
města Ostravy. 
 Čl. 5
Společná a závěrečná ustanovení
1. Porušení ustanovení této vyhlášky lze 
postihovat podle zvláštních právních před-
pisů.
2. Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 
1.11.2012.
 

Ing. Petr Kajnar v.r.
primátor

Ing. Dalibor Madej v.r.
náměstek primátora



8.6. 2013 sobota 15:00

Tělovýchovná akademie 
ke 110.výročí založení
TJ Sokol v obci
v zahradě sokolovny

TJ Sokol Stará Bělá

STRANA 3STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ

Kocourek Josef
 Vám nabízí

•čištění koberců
 a sedacích
 souprav

•půjčování stroje
 Karcher

•mytí oken

Mobil: 606 363 300
Mobil: 731 490 561

Kam v červnu

 Již šestý ročník tradiční akce Lidé 

lidem se bude konat ve čtvrtek 

20. června od 9 do 17 hodin na Masa-

rykově náměstí v Ostravě. Představí 

se na něm organizace, které ve měs-

tě poskytují sociální služby a souvise-

jící aktivity.

 Součástí programu budou nejrůz-

nější taneční, hudební a divadelní 

představení v podání uživatelů so-

ciálních služeb a souvisejících akti-

vit.

 Připraveny jsou soutěže pro děti, 

interaktivní rukodělné dílny a work-

shopy, klauni, malování na obličej, 

laserová střelnice, ukázky práce s te-

rapeutickými psy a mnoho dalšího. 

 Již podruhé se chystá projektový 

den pro žáky a studenty základních 

a středních škol. Akci pořádá Magis-

trát města Ostravy, odbor sociálních 

věcí, školství, sportu a volnočaso-

vých aktivit, ve spolupráci s občan-

ským sdružením Eko-info centrum 

Ostrava pod záštitou náměstka pri-

mátora Martina Štěpánka. Akce Lidé 

lidem je spolufinancována z rozpočtu 

Moravskoslezského kraje.

Lidé lidem
již pošesté

MUDr. Pika Václav

PO 8.00 – 12.00

ÚT 8.00 – 12.00 Proskovice

ST  11.00 – 17.00

ČT  8.00 – 12.00

Pá  8.00 – 12.00

Dovolená: 24.6.-28.6, 12.8.-16.8.

MUDr. Komínková Darja

PO 7.30 – 10.00 Stará Bělá 

  10.00 – 12.00 Výškovice

ÚT 7.30 – 10.00 Stará Bělá 

  10.00 – 12.00 Výškovice 

  13.00 – 15.00 Stará Bělá

   (poradna)

ST 7.30 – 10.00 Výškovice 

  10.00 – 12.00 Stará Bělá

ČT 7.30 – 10.00 Stará Bělá 

  10.00 – 12.00 Výškovice

PÁ 7.30 – 10.00 Výškovice 

  10.00 – 12.00 Stará Bělá

Dovolená: 22.7.-2.8.

Zástup MUDr. Kotrčová (Hrabová)

Lékárna u sv. Jana
PO  7.30 – 15.00

ÚT 7.30 – 15.00

ST 9.00 – 17.00

ČT 7.30 – 15.00

PÁ 7.30 – 15.00

Kadeřnictví Iveta
PO 8.00 – 11.30 12.30 – 17.00

ÚT 8.00 – 11.30

ST 13.00 – 19.00

ČT 8.00 – 11.30 12.30 – 17.00

PÁ 8.00 – 11.30

Dovolená: 5.8. - 18.8.  

Ordinační doba
přes letní prázdniny

ČÍSLO 6  ČERVEN 2013

 Městská policie Ostrava zve na další 
z řady bezplatných kurzů pro veřejnost, 
které pořádá v rámci projektu Bez-
pečnější Ostrava. Koná se ve středu 
26. června 2013 od 16 hodin na ul. Hlu-
binské 6 v Moravské Ostravě. 
 Červnové téma setkání s občany 
nese název (Ne)bezpečný internet. Ho-
vořit se bude o nebezpečí skrývajícím 
se na internetu, o rizicích sociálních 
sítí, seznamování se přes internet, cha-
tování, kyberšikaně, kybergroomingu. 
Účastníci kurzu se dozví, jak možná 
rizika při využívání informačních 
a komunikačních technologií minima-
lizovat, jak se nestát obětí počítačové 
kriminality.
 Samozřejmě nebude chybět oblíbe-
ná sebeobrana a i tentokrát bude při-
praven dětský koutek pro děti účastní-
ků kurzu. 
 Připomínáme, že je vhodné si s sebou 
přinést sportovní oblečení (pro výuku 
sebeobrany), popř. volnější obuv 
na přezutí a hygienické potřeby (mož-
nost využití sprchy po sebeobraně). 
Sportovní obuv není třeba, výuka zákla-
dů sebeobrany probíhá v tělocvičně 
na žíněnkách.
 Bližší informace rádi poskytneme 
na tel. 599 414 165, 950 739 407 nebo 
prostřednictvím elektronické pošty 
na adrese info@mpostrava.cz. Není po-
třeba se předem na kurz přihlašovat.
 Těšíme se na všechny zájemce z řad 
veřejnosti. 

Městská policie
zve v červnu
na bezplatný kurz
pro veřejnost



STRANA 4STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ

Den Evropy

 Ve dnech 13., 14. a 15. května pro-

běhly v naší škole projektové dny 

v rámci oslav Dne Evropy.

 Žáci 2. stupně prezentovali svým 

spolužákům země, které si vylosovali 

zástupci Školního parlamentu. Letos 

se mohli chlapci a dívky šestých 

až devátých tříd blíže seznámit s ži-

votem lidí, zajímavými místy, histo-

rií, sportem, gastronomií, jazykem, 

zvyklostmi a mnoha dalšími oblastmi 

života v osmi zemích, které jsou čle-

ny Evropské Unie.

 Třída 6.A nás provedla Polskem 

a návštěvníci mohli například ochut-

nat něco z polské kuchyně, dozvěděli 

se základní informace o Osvětimi ne-

bo o známém polském skokanovi 

na lyžích Adamu Malyszovi.

 Žáci 6.B podali informace o Fin-

sku, jeho historii, kuchyni, svátcích 

a mnoha dalších oblastech. Nechy-

běla ani reklama na známý finský vý-

robek.

 Třída 7.A si vylosovala Maďarsko. 

Kromě základních zeměpisných in-

formací nechyběla scénka u Bala-

tonu, závody Formule 1 nebo zápas 

ve vodním pólu.

 7.B svým spolužákům představila 

Nizozemsko. Myslím, že pro všechny 

zůstala nezapomenutelná „Hilda“ - 

jedna z obyvatelek Nizozemí nebo 

„autentický“ rozhovor s jedním z ni-

zozemských sportovců. Nechyběl 

ani větrný mlýn nebo typický nizo-

zemský coffee shop.

 Třída 8.A nás provedla Maltou, 

kde nám piráti podali spoustu zají-

mavých informací o této zemi. Vý-

zdoba třídy byla opravdu originální, 

včetně pirátské lodi s nefalšovaným 

pokladem anebo podvodní jeskyně. 

 8.B pojala svou prezentaci Kypru 

netradičně. Návštěvníci se ocitli 

v kyperské škole, kde různí učitelé 

učili žáky řeckou abecedu, seznámili 

je se zvířaty žijícími na tomto ostrově 

a zavedli je také do historie. Válečný 

veterán povyprávěl něco o smutném 

období války.

 V 9.A si mohli žáci prohlédnout 

například malby známého malíře 

Pabla Picassa, samozřejmě ztvárně-

né samotnými žáky. Všem se určitě 

líbila ukázka španělských tanců ne-

bo býčích zápasů.

 Třída 9.B si vylosovala Švédsko. 

Ve své prezentaci se zaměřila napří-

klad na základní údaje o této zemi, 

švédské výrobky, flóru a faunu.

 Letos nás na druhém stupni přišli 

navštívit i chlapci a děvčata z první-

ho stupně, aby se podívali, jak si umí 

„ti velcí“ poradit s tak nelehkým úko-

lem. Doufáme, že se jim naše prezen-

tace líbily.

 Prezentace každé třídy byla hod-

nocena jednak samotnými žáky, jed-

nak vyučujícími. Hodnocení vyučují-

cích je následující: 1. místo získala 

třída 7.B, 2. místo třída 7.A, 3. místo 

vybojovala třída 8.A, na 4. místě 

skončila třída 8.B, 5. místo obsadila 

třída 6.A, 6. místo třída 9.A, 7. místo 

patří třídě 6.B a na 8. místě skončila 

třída 9.B.

 První tři kolektivy si odnesly diplo-

my. Na tři nejlepší třídní kolektivy, 

které ohodnotili samotní žáci, čekaly 

dorty, na jejichž zakoupení přispělo 

Sdružení rodičů, za což jim děkuje-

me. Dort za 1. místo si odnesli žáci 

ze 7.B, 7.A si pochutnala na dortu 

za 2. místo a 3. místo s dortem získa-

la třída 9.A. 

 Letos bylo výjimečné to, že byl 

udělen dort i za 4. místo. Přispěla 

k tomu jedna maminka, která chtěla 

povzbudit třídu své dcery, kdyby tří-

da náhodou nevyhrála - což se nesta-

lo, a tak jeden dort „zbyl“ a mohla si 

na něm pochutnat i třída 8.A., která 

si to zasloužila, protože jí chyběl k zí-

skání třetího místa pouze jeden bod. 

Mamince tímto děkujeme!

 5. místo obsadila třída 8.B, šesté 

místo patří 6.A, sedmou příčku ob-

sadila třída 6.B a poslední osmou pak 

třída 9.B. Všem žákům i vyučujícím 

velmi děkuji za spolupráci a budu se 

těšit někdy příště.

Soňa Šigutová, koordinátor projektu

Vám poděkování a lásku Vám…

 V tomto duchu zazněla slova při pietním aktu u příležitosti 68. výro-

čí osvobození ČSR, města Ostravy a obce Staré Bělé od fašistických 

okupantů.  Již po třiašedesáté, více než padesát občanů a mládeže, 

vzdali hold všem padlým a umučeným obětem 2. světové války, 

zvláště pak všem rudoarmějcům a občanům padlých při osvobozova-

cích bojích ČR, města Ostravy a Staré Bělé. 

 Památník Na Zámčiskách byl 

vybudován proto, aby nám vždy 

tyto události let 1939 – 1945 při-

pomínal. Na jednom ze snímku je 

zachyceno jeho budování v roce 

1950, včetně občanů z nichž by-

chom mohli některé jmenovat 

jako Čana Stanislav, Soška Vla-

dimír, Polcer Antonín, Průša 

Vlastimil, Kratochvíl Jaroslav, 

Hořínek Miloš. Kdo pozná na fo-

tografii další, dejte nám do re-

dakce vědět.

 Letošní vzpomínkovou akci ko-

nanou 29. dubna připomíná ba-

revné foto na zadní straně.

ZO KSČM ve Staré Bělé

ČÍSLO 6  ČERVEN 2013



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 5

Ohlednutí za kulturními pořady

uplynulých deseti let

ČÍSLO 6  ČERVEN 2013

Dokončení z titulní strany

 Program byl zahájen krátkým pás-

mem, ve kterém zazněly lidové písně 

v úpravě Leoše Janáčka a Františka 

Doskočila a verše Jaroslava Seiferta, 

kde také spoluúčinkovaly děti Katka 

Kutáčová, Janička Kutáčová a Alička 

Stehnová.

 V hudebním programu zazněly 

písně na texty A.N. Tolstoje, 

J. W.  Goetha a Pleščejeva, které zhu-

debnili P. I. Čajkovský a Sergej Rach-

maninov. Skvělé výkony podala 

Světlana Ličková a Bára Dvořáková. 

Byl to silný, působivý a nevšední 

zážitek, stejně i hudba významných 

velikánů Čajkovského a Rachmani-

nova. P. I. Čajkovský, hudební sklada-

tel a dirigent, spojoval prvky ruské li-

dové tvorby s evropskou vážnou hud-

bou. Vystudoval právnickou fakultu, 

během studia se věnoval hudbě. 

Po ukončení studia se přihlásil 

na konzervatoř. Několikrát navštívil 

Prahu. V roce 1888  dirigoval v Praze 

na premiéře svou operu „Evžen Oně-

gin“. Sergej Rachmaninov byl hu-

dební skladatel pozdně romantické-

ho období, pianista a dirigent, patřil 

k posledním ruským romantickým 

skladatelům. Z jeho obsáhlé tvorby 

ho nejvíce proslavilo „Preludium cis 

moll pro klavír“. 

 Hosty komorního koncertu byly 

Světlana Ličková, členka a sólistka 

Hlučínského smíšeného sboru, a Bá-

ra Dvořáková, profesorka a výborná 

korepetitorka Ostravské konzerva-

toře.   V průběhu 10 let již několikrát 

účinkovaly v hudebně poetických 

podvečerech. 

 Na komorních pořadech úzce spo-

lupracovala i paní Jarmila Dybová, 

jež ve své dlouholeté pedagogické 

činnosti vychovala mnoho kvalitních 

zpěváků, a paní Věra Bubancová, 

která vyučovala na ZUŠ obor klavír 

ve Slezské Ostravě, v Brušperku 

a na Hukvaldech.

 Nelze nevzpomenout na Jaroslava 

Dvořáka, který se významně zaslou-

žil o rozvoj kultury ve Staré Bělé. 

Před více než pětapadesáti léty zalo-

žil ochotnický divadelní soubor. 

 Pro připomenutí uvedu některá 

jména tehdejších členů: Vlastimil 

Průša, Jaroslav Matýsek, Miroslava 

Tračová, Alena Fuchsová, Libuše 

Dlouhá, Oldřich Folta, Jiřina Poláš-

ková, Josef Choleva, Miloslav Gelnar, 

Ludmila Olšovská, Vítězslav Zemá-

nek, Julie Ševčíková, Vladislav Dlou-

hý, Václav Stibor, Bohunka Klečková, 

Ludmila Andrýsková, Marta Kahán-

ková a Marcela Slepánková. Režie 

a dramaturgie souboru se ujal Jaro-

slav Dvořák. Na technické spoluprá-

ci se podíleli Václav Krejčíček, 

Jaroslav Matýsek a Miroslav Lyčka. 

 Výčet všech tehdejších vystoupení 

a účastí na festivalech byl dlouhý, 

zmíním jen velmi úspěšná vystoupe-

ní v Hronově a v divadle D 34 E. F. Bu-

riana v Praze. 

 Umělecké cítění a tvořivost prová-

zely Jaroslava Dvořáka po celý život, 

o čemž svědčí i to, že před léty založil 

Sdružení pro kulturu a společnost 

ve Staré Bělé. Pod jeho vedením jsme 

se již v prosinci 2002 podíleli na ko-

morním podvečeru hudby a zpěvu 

v provedení členů Janáčkovy filhar-

monie. Koncertem jsme rovněž vy-

jádřili blahopřání k ustavení zastupi-

telstva a zvolení starosty.

 V lednu 2003 jsme zorganizovali 

komorní koncert v chrámu sv. Jana 

Nepomuckého v provedení členů 

Janáčkovy filharmonie. Hudebně 

poetickým podvečerem jsme v  břez-

nu 2003 zahájili činnost scénickou 

koláži Seifertových veršů a národ-

ních písní v úpravě Leoše Janáčka 

a Vítězslava Nováka. Další pokračo-

vání scénické koláže Seifertových 

veršů proběhlo v listopadu 2003. 

Básník Jaroslav Seifert by se letos 

v září dožil 112 let. 

 V průběhu 10 let jsme realizovali 

komorní hudebně poetické podveče-

ry, dramatizace i několik koncertů 

duchovní hudby v chrámu sv. Jana 

Nepomuckého. Celkem se uskuteč-

nilo na 30 pořadů. Každý  pořad, kte-

rý Jaroslav Dvořák dramaturgicky 

upravil i režíroval byl kulturním zá-

žitkem a obohacením všedních dnů 

a má i nyní lidem co říci.

 V neposlední řadě chceme vyjádřit 

poděkování pracovníkům městského 

obvodu za vstřícnost a za vytvoření 

podmínek našeho desetiletého půso-

bení. Naše díky patří také všem těm, 

kteří nejsou moc vidět, ale pro nás 

jsou nepostradatelní, protože bez je-

jich pomoci bychom nemohli naše 

pořady realizovat.

 Naše poděkování patří i všem di-

vákům za milou společnost i za to, 

že nám svou účastí po celých deset 

let pomáhali vytvářet příjemnou a ra-

dostnou atmosféru. 

Marcela Fiedlerová



STRANA 6STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ

Nejmenší mají nové hřiště.

Hned u školy

 Dokončení z titulní strany

 Hřiště stálo 290 tisíc korun a Stará 

Bělá na něj získala dvousettisícovou 

dotaci z Nadace ČEZ. „Vybíráme 

vždy projekty, které jsou prospěšné, 

podpořili jsme už přes 200 podob-

ných v celé České republice. Staro-

bělské děti jsou z hřiště stejně nad-

šené, jako byly děti všude jinde. Tak 

ať si hřiště užijí,“ popřál mluvčí seve-

romoravského ČEZu Jaroslav Jurča. 

 „O dotaci jsme zažádali v lednu 

a v březnu jsme znali výsledek,“ po-

psala starobělská tajemnice Jarmila 

Kaločová. „Původně jsme chtěli 

milion korun na čtyři herní prvky, na-

konec jsme získali pětinu, a tak jsme 

koupili houpačku ve tvaru hnízda 

a pětimetrovou lanovou pyramidu.“ 

Městský obvod hřiště za své oplotil, 

zpevnil povrch, vysadil túje a pořídil 

lavičky a stůl, aby si rodiče měli kam 

sednout. To vše za 90 tisíc korun.

 K nově koupeným atrakcím přida-

la obec ještě kolotoč, dřevěný domek 

a velkou průlezku, které původně 

stály za školní jídelnou. Jenže se 

na nich místo dětí vozili teenageři 

a hřiště několikrát zničili vandalové. 

„Na podzim jsme herní prvky demon-

tovali, přes zimu jsme je nechali v díl-

ně zrekonstruovat a teď si je mohou 

děti zase užít,“ dodala tajemnice, 

která věří, že tentokrát už dají van-

dalové hřišti pokoj. „Je to v místě, 

které je více na očích – u školy, okolo 

jsou rodinné domky a hned vedle 

sídlí správce školního sportovního 

hřiště.“

 Ředitelka školy Jana Poledníková 

je ráda, že spolu obě hřiště – dětské 

i sportovní – sousedí. „Je to dobrý ná-

pad, který povede děti k tomu, 

aby sportovaly, byly v pohybu.“ 

ČÍSLO 6  ČERVEN 2013

 Léto se blíží a s ním i prázdniny a te-

dy také konec školního roku. Po něko-

lika letech proběhla změna na místě 

ředitele v naší základní škole. Rada 

obce v loňském roce vybrala na místo 

ředitele paní Mgr. Janu Poledníkovou, 

přestože konkurzní komise doporučo-

vala jiného kandidáta. Je proto na mís-

tě ohlédnout se za letošním školním 

rokem a říci si, zda vybrala rada obce 

správně.

 Paní Poledníková převzala vedení 

školy v srpnu a hned se pustila do řa-

dy aktivit. Došlo k navýšení kapacity 

školní družiny, rozjely se nové projek-

ty, byla podána řada grantů a rozšířila 

se také nabídka kroužků pro děti v od-

poledních hodinách. Celkem přibylo 

7 kroužků, které navštěvuje 72 dětí. 

To považuji za velmi dobrý počin, ne-

boť právě v této oblasti naše škola za-

ostávala za školami v okolí.

Školní rok s novou paní ředitelkou

 Ve spolupráci s Ostraváčkem se do-

konce připravuje o prázdninách pří-

městský tábor, který proběhne v pros-

torách naší ZŠ.

 V oblasti vzdělávání začala ZŠ ta-

ké více spolupracovat s Ostravskou 

univerzitou.

 Velmi sympatické je, že vedle dětí 

patří mezi priority paní ředitelky 

také její podřízení, zaměstnanci ško-

ly. Důkazem toho je, že jednou z prv-

ních investičních akcí ve škole bylo 

vybudování nové sborovny pro uči-

tele na pavilonu A (více Zpravodaj 

duben 2013). 

 Další změnou a určitě ne méně 

podstatnou je komunikace paní ředi-

telky se školní komisí, zřizovatelem 

a také velmi aktivní zapojení nejen 

její, ale mnoha učitelů do akcí, které 

v obci probíhají. Myslím tedy, že před 

rokem to byla správná volba.

 Závěrem bych už jen popřál nejen 

paní ředitelce, ale všem zaměstnan-

cům školy krásné léto, pohodovou 

dovolenou a nám všem, aby škole na-

stolený trend vydržel.

Petr Kutáč

Člen školní komise,

člen rady obce

jeme, ty je potřeba mít své,“ upozor-

nil ještě.

 Jana Bohušová

Otevírací doba dětského hřiště:

květen - září   8.00 - 20.00

říjen - duben   9.00 - 19.00

Otevírací doba
školního sportovního hřiště:

červen - září  16.00 - 20.00

květen, říjen 16.00 - 18.00

 Zatímco dětské hřiště je celoden-

ně přístupné, vedlejší školní slouží 

do tří hodin školákům, teprve pak je 

otevřené i pro ostatní. „Od června 

do září je otevřeno od 16 do 20 hodin, 

jen za špatného počasí ne,“ připo-

mněl zástupce ředitelky školy Petr 

Zezulka. „V budce je správce, který 

na požádání půjčí i náčiní – sloupky 

na tenis, na volejbal, malé branky 

na florbal. Jen míče a rakety nepůjču-



STRANA 7STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ

Připravily:
Zuzana Staňková, Alžběta Neubertová

ČÍSLO 6  ČERVEN 2013

 Ze základního kola Svojsíkova zá-

vodu postoupily do krajského druž-

stvo chlapeckého i dívčího skaut-

ského oddílu ze Staré Bělé. Díky to-

muto úspěchu se mohli skautky 

a skauti vydat do Zálužné u Vítkova, 

kde pro ně byly připraveny další, ten-

tokrát dvoudenní závody plné neleh-

kých úkolů. Porovnat své znalosti, 

dovednosti, ale i soudružnost týmu 

s jinými výherci základních kol byla 

opravdu výzva.

Skautky vyprávějí
Takto na závod vzpomíná

Peťula Olšovská:

 „Při cestě závodem jsme plnily 

jednodušší, ale i obtížné úkoly, v jed-

nom okamžiku jsme se vydaly špat-

nou cestou do strmého kopce a za-

bloudily. Skoro nikdo se nechtěl 

vracet, ale přesto jsme pak sešly zpět 

a pokračovaly dál správnou cestou. 

Závod jsme nakonec dokončily. 

Nezabránil nám v tom ani déšť, 

špinavé oblečení, mokré boty a ně-

které nesplněné úkoly. Podle očeká-

vání jsme skončily na posledním 

místě , ale nevzdaly jsme to!!!“

Skauti vyprávějí

Takto na závod vzpomíná

Petr Vavrečka 

 „Na začátku závodu jsme dostali 

mapu a museli jsme se sami zoriento-

vat. Cesta byla dlouhá a všichni jsme 

byli unavení, ale přes všechny strasti 

cesty jsme si dokázali závod užít. 

Myslím, že mluvím za celý náš tým, 

když řeknu, že první úkol, který jsme 

plnili, se nám líbil nejvíc. Přišli jsme 

na stanoviště a na zemi ležely zá-

chranné vesty, pádla a na řece byla 

loďka. Našim úkolem bylo zachránit 

tonoucího člověka v podobě plyšové 

hračky, který se topil. Museli jsme 

být sehraní, kormidlovat loď a zabí-

rat stejným tempem. Nakonec jsme 

plyšovou hračku zachránili a ani 

jsme se moc nezmáchali . Při vyhla-

šování vítězů jsme se umístili na tře-

tím místě z osmi chlapeckých týmů 

a neseme si domů skvělé zážitky 

a užitečné ceny.“

 Naši skauti i skautky si při tomto 

závodu jistě sáhli na dno svých sil 

i díky počasí, které jim letos nepřá-

lo, a celý závod odběhali v dešti. 

Ale i přesto přiběhli do cíle s úsmě-

vem a odvezli si plno zkušeností a zá-

žitků.      

Míša Vavrečková

vedoucí oddílu „Slunečnice“

Starobělští skauti

jsou třetí nejlepší v kraji!

Hurá, prázdniny tu máme brzičko

výlety a radovánky budou,

všichni zatočíme s nudou.

Svez nás také, lodičko!

Poplujeme po rybníku,

svezeme i kotě Mourka,

kačkám dáme po rohlíku,

hele, rybka na nás kouká!

Letní omalovánka



STRANA 8STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ

Ráj kutilů? Mitrovická 291 Na trhu práce máme své místo!

 Centrum pro zdravotně postižené 

Moravskoslezského kraje o. s. reali-

zuje od 15. 4. 2013 do 14. 2. 2015 

projekt s názvem Na trhu práce 

máme své místo!,registrační číslo 

CZ.1.04/3.3.05/96.00244. Projekt je 

spolufinancován Evropskou unií 

a státním rozpočtem České republi-

ky.

 Projekt si klade za cíl podpořit oso-

by se zdravotním postižením v zís-

kání vhodného zaměstnání. Je určen 

osobám se zdravotním postižením 

z Moravskoslezského kraje, které 

splňují podmínku nezaměstnanosti 

(déle než 6 měsíců) a jsou uznány 

Českou správou sociálního zabezpe-

čení invalidními v I. až III. stupni ne-

bo jsou Úřadem práce ČR uznány 

osobami se zdravotním znevýhodně-

ním. Projektové aktivity nejsou urče-

ny osobám s úplnou ztrátou zraku, 

anebo sluchu.

 Projekt nabízí účastníkům aktivity 

jako poradenský program, pracovní 

a bilanční diagnostiku, rekvalifikaci, 

individuální psychologické poraden-

Integrační program ke zvýšení zaměstnatelnosti
osob se zdravotním postižením

ství, motivační aktivity (kurz komu-

nikace, podpůrné skupiny a prezen-

taci firem) či doprovodné aktivity 

(např. příspěvek na hlídání dětí, 

na veřejnou dopravu, příspěvek 

na vstupní lékařskou prohlídku, 

apod.).

 V rámci projektu je možné poskyt-

nout zaměstnavatelům, kteří vytvoří 

nové pracovní místo pro účastníka 

projektu, příspěvky na mzdové ná-

klady tohoto účastníka po dobu 6 mě-

síců.

 Máte-li zájem získat bližší infor-

mace či se aktivně do projektu zapo-

jit, neváhejte a kontaktujte nás. 

Kontaktní údaje:
Centrum pro zdravotně postižené

Moravskoslezského kraje o.s.,
detašované pracoviště Ostrava

Bieblova 2922/3, 702 00  Ostrava 
tel.: 596 115 318

e-mail: czp.ostrava@czp-msk.cz
www.czp-msk.cz 

Těšíme se na spolupráci. 

Za realizační tým projektu
Ing. Simona Balázsová

manažerka projektu
Na trhu práce máme své místo!

ČÍSLO 6  ČERVEN 2013

  Jak jsme se dočetli v dobovém od-

borném tisku, před více než šedesáti 

lety se v ostravském Komenského sa-

du dařilo setkávání dětí, dospívají-

cích i dospělých a čtení pro všechny.

 V parku byla během léta 1952 ote-

vřena letní veřejná čítárna. Za ne-

smírného zájmu byly půjčovány 

knihy každé odpoledne od 14.30 

do 18 hodin. A nejen to: knihovnice 

obsluhovala gramorádio, půjčovala 

knihy, 4× týdně zvládla besedu o lite-

ratuře či jen tak dětem předčítat… 

Předčítaly si rovněž navzájem děti 

samotné. Zájem byl ohromný, denně 

bylo uskutečněno kolem 70 výpůjček 

– jen tak, bez přihlášení, bez průka-

zu, pouze se zápisem do čtenářského 

listu. 

 Umíte si něco takového před-

stavit? Hledáme pamětníky, kteří se 

letního čtení v parku účastnili, 

aby nám mohli vyprávět, jaké vzpo-

mínky uchovali ve své paměti. Vzpo-

menete si na jedno krásné léto s kni-

hou? Ozvěte se nám, prosím, zajímají 

nás vaše čtenářské osudy. Můžeme 

se sejít na konci léta v nově zrevitali-

zovaném parku a zavzpomínat… 

Vaše Knihovna města Ostravy

 Kontaktovat můžete kteroukoliv 

pobočku Knihovny města Ostravy, 

přihlásit se můžete také na telefon-

ním čísle 599 522 611, případně nám 

napsat na adresu Knihovna města 

Ostravy, příspěvková organizace, 

28. října 2, 702 00 Moravská Ostrava 

nebo elektronicky kmo@kmo.cz.

Hledáme
čtenáře z parku!

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

Dokončení ze zadní strany

 „Když se mě někdo zeptá, co dě-

lám, říkám, že prodávám šroubky,“ 

dodává jeho služebně i věkem mladší 

kolega Petr Ondráček.

 Oba prodavači mají vazbu k vesni-

ci, kde pracují – Milan Sobita je 

ve Staré Bělé doma, Petr Ondráček 

sice bydlí v Zábřehu, ale díky dědovi 

má starobělské kořeny. Spoustu 

zákazníků znají jménem, i proto, 

že do obchodu většinou přicházejí 

opakovaně. Profesionální řemeslní-

ci, i hobby kutilové a zahrádkáři. 

A čas od času se ve dveřích objeví že-

na. „Jsou dva typy – buď takové, které 

vyšle muž, se seznamem, co mají 

koupit. Někdy s nimi i přijede, zůsta-

ne sedět venku v autě. Ale chodí sem 

i takové, které přesně vědí, co chtějí. 

Zkrátka které tomu rozumí. Jedna 

taková sem jezdí opakovaně. A vždy-

cky na nás udělá dojem,“ přiznávají 

prodavači. „Říká se, že ženy patří 

do kuchyně, ale některé jsou šikov-

nější než chlapi a dokáží si poradit,“ 

dodávají.

 Každý pracovní den otevírají 

v sedm ráno a končí v pět odpoledne. 

A otevřeno mívají i v sobotu dopo-

ledne, to bývá největší nával. „V so-

botu občas přijde víc lidí než za celý 

týden dohromady. A to máme otevře-

no jen do dvanácti. Občas ani není 

kde zaparkovat,“ líčí sobotní nápor 

Milan Sobita.

 V týdnu mívají nejvíc práce těsně 

po otevření a pár minut před zavírač-

kou. „Ráno si nedáme ani kafe, jezdí 

řemeslníci, kteří potřebují věci 

na stavby a začínají tam brzy ráno. 

Byli by nejradši, kdybychom tu byli 

už od pěti,“ popisují prodavači. 

„A speciální kapitola jsou lidé, kteří 

to k nám mají nejblíž. Ti chodí nej-

radši pět minut před zavírací do-

bou,“ smějí se Milan Sobita a Petr 

Ondráček.

 Sami prý doma kutí jen občas. „Já 

si jednou předělával elektrickou ky-

taru, uřízl jsem jí rohy, chtěl jsem, 

ať je hezčí. Ale pak se mi při hraní 

zlomila, tak jsem ji vyhodil. To Milan 

je větší kutil. Vždy si vezme dovole-

nou, že potřebuje něco předělat. 

Komín dělal tři roky,“ dobírá si 

kolegu Petr Ondráček.

 „Rozsypával se a nebyly peníze, 

tak to trochu trvalo,“ brání se Milan 

Sobita s úsměvem. „Teď se chystám 

betonovat podlahy. A nedávno jsem 

předělával vodu, protože odešel ko-

tel, praskl,“ vyjmenovává své posled-

ní kutilské práce.

 Do obchodu si lidé chodí pro věci, 

které potřebují v garáži, dílně nebo 

na zahradě a občas jsou to haléřové 

položky. „Nejčastěji žádané zboží? 

Vruty. Ty se dnes hodí skoro na vše-

chno,“ říká Milan Sobita. Někdy dělá 

útrata za kutilské drobnosti jen pár 

desetikorun. Ale prodavači i takové 

zákazníky obslouží rádi. „Protože 

nás to tady baví,“ vysvětluje Petr 

Ondráček.
Jana Bohušová



STRANA 9STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ ČÍSLO 6  ČERVEN 2013

Les zdobí studánka. Karlova

Autoři pojmenovali studánku po kamarádovi Karlu Sýkorovi (vlevo).

Tak to u studánky vypadalo, než se dali Starobělané do práce.

 „Chtěli jsme ho potěšit, protože 

s námi jde do každé ptákoviny, kte-

rou vymyslíme,“ říká s nadhledem 

Ladislav Dlouhý, který spolu s kama-

rády Milošem Hořínkem, Daliborem 

Špl íchalem,  Mirkem Klečkou 

a Lojzou Sosnou studánku opravoval 

ve svém volném čase a za nulový 

honorář. Jako vždycky.

 Na studánku mysleli už od loňska, 

kdy na druhé straně rybníka stavěli 

nové mostky pro pěší. Už tehdy vědě-

li, že přijde řada i na studánku. Mu-

seli si k ní proklestit cestu, vyčistit 

zarostlý svah. „Byla to práce na dva 

dny. Vyklidit okolí, odstranit chrastí, 

rozšířit prostor u studánky. Na začát-

ku tu byla jen trubka, z níž tekla vo-

da,“ popisuje pětice kamarádů, jak 

prostor vypadal, než se do něj pustili.

 Vyčistili i pěšinku, která ke stu-

dánce svahem vede. A dřevěnými 

fošnami zpevnili část, kde je půda 

měkká, bažinatá. Pak se pustili do sa-

motné studánky: ze smrkové kulati-

ny sbili hrazení, výdřevu, která rá-

muje břeh okolo vytékající vody. 

„Nosili jsme dříví do lesa,“ směje se 

jeden z autorů Miloš Hořínek.

 Pracovali na místě, k ruce měli mo-

torovou pilu, sekyry, těžké kladivo, 

pořez i řezbářská dlátka. Jen dřevo-

řezba s nápisem Karlova studánka 

vznikala jinde - v dílně nadšeného 

příležitostného řezbáře Dalibora 

Šplíchala. „Dělal jsem to po veče-

rech, když byl čas,“ povídá. A Ladi-

slav Dlouhý dodal lavičku, která mu 

doma nadbývala, tak aby měli bu-

doucí návštěvníci kde sedět.

 Když bylo hotovo, pozvali kamará-

da Karla Sýkoru na cyklovýlet. Aniž 

cokoli tušil, přivedli jej lesní cestou 

až k prameni, aby na vytyčené místo 

slavnostně přibil dřevěnou desku 

s názvem studánky. „Jsem překvape-

ný, potěšený a myslím, že si to neza-

sloužím. V těchto místech jsem strá-

vil dětství,“ říká.

 Autoři nechali u studánky dva 

hrníčky – zdejší voda je pitná a zna-

menitá. Další hrnky připraví děti 

ze starobělské základní školy. „Děti 

je samy namalují, necháme je tady, 

aby vždy bylo z čeho pít,“ doplňuje 

ředitelka školy Jana Poledníková.

 „Budeme rádi, když se sem bude 

chodit. Když si tady lidé přijdou od-

počinout, napít se, vyčistit si hlavu,“ 

doufá parta kamarádů, která už zase 

přemýšlí, do čeho se pustí příště. 

„Nápadů máme spoustu, ale nevíme, 

který bude první. Musíme spěchat, 

roky přibývají,“ říkají svým osobitým 

způsobem.
Jana Bohušová



STRANA 10STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ ČÍSLO 6  ČERVEN 2013

 Dokončení z titulní strany

 „Provozovatele restaurace jsem 

vyhodil. Budeme ji provozovat sami,“ 

říká narovinu současný nájemce 

koupaliště Rostislav Krayzel. „Přes 

sezonu bude restaurace otevřená 

každý den, kdy bude v provozu i kou-

paliště. Bude tady kuchař a bude se 

vařit. Menu teprve připravujeme. 

Ale je pravda, že o jídlo nemají ná-

vštěvníci moc zájem. Nosí si buchty 

z domu, a pak s nimi vysedávají u ba-

zénu,“ dodává Krayzel, který by rád 

Volejbal, nové terasy i menu v restauraci -

letošní překvapení pro návštěvníky

provozoval restauraci na koupališti 

i po sezoně, byť s jinou otevírací do-

bou. „Mohlo by být otevřeno každý 

pátek a sobotu.“

 Kdo se letos přijde vykoupat, může 

si i zasportovat – na koupališti roste 

kurt na plážový volejbal. „Zdržuje 

nás počasí, koncem května a počát-

kem června pořád pršelo. Ale bude to 

hřiště standardních rozměrů, oplo-

cené do čtyř metrů výšky, tak aby 

balon nelítal všude kolem,“ říká 

Krayzel. „Obec nám vyšla vstříc, 

mohhli jsme pokácet staré, suché 

olše a na jejich místě postavit kurt. 

Díky tomu plážový volejbal neubere 

nic z rozlohy pláží.“

 Návštěvníci koupaliště si buď bu-

dou moci kurt za poplatek rezervo-

vat, anebo si budou moci počkat, 

až bude na hřišti volno, a pak mohou 

hrát zadarmo.

 Velkými úpravami prošel také 

kiosek u vstupu. Loni se osvědčilo 

nové prodejní okno do ulice, kde se 

mohli občerstvit i kolemjdoucí, kteří 

nechtěli platit vstupné.

 „Lidé se zastavovali na svijanské 
pivo a byli spokojení. Terasu u okýn-

ka jsme zastřešili, je pod ní na pěta-
dvacet míst,“ líčí Rostislav Krayzel.

 A upravit nechal i prostor z druhé 
strany stánku, uvnitř areálu, kde se 
občerstvují návštěvníci koupaliště. 
„Terasu jsme rozšířili a položili no-
vou dlažbu, kapacita se zdvojnásobi-
la, teď je tady zhruba padesát míst,“ 
dodává Krayzel, který letos investuje 
do oprav a úprav na koupališti 500 ti-
síc korun.

 Sezonu by rád zahájil po 15. červ-
nu. Vstupné se pro letošek nemění, 
stejně jako vloni bude stát celodenní 
lístek pro dospělé 55 Kč a od 14 ho-
din se bude postupně zlevňovat.

Jana Bohušová

 V sobotu 22. června 2013 se od 9 ho-

din v areálu útulku pro nalezené psy 

v Ostravě-Třebovicích uskuteční v po-

řadí již XV. Setkání pěstounů psů z tře-

bovického útulku. 

 Majitelé a pěstouni pejsků mají 

jako každoročně možnost předvést 

své dovednosti a šikovnost v  soutěž-

ních disciplínách o Útulkového kra-

savce, Třebovického šikulu, Nejkrás-

nějšího juniora a Nejkrásnějšího ve-

terána a vyhrát spousty zajímavých 

a zejména pro pejsky lákavých cen. 

Návštěvníci pak svými hlasy sami 

rozhodnou, který ze čtyřnohých 

účastníků získá Cenu diváků. 

 Všichni pěstouni a majitelé psů 

z třebovického útulku, kteří se chtějí 

tohoto setkání zúčastnit, se mohou 

přihlásit na telefonu 596 967 288 

nebo prostřednictvím elektronické 

pošty na: utulek@mpostrava.cz ne-

bo také osobně v útulku pro naleze-

né psy v Ostravě–Třebovicích v pro-

vozní době, což je od úterý do neděle 

v čase 10 – 17 hodin. 

 Prezentace účastníků se uskuteč-

ní před zahájením samotných soutě-

ží, od 8 do 9 hodin.

Městská policie zve na XV. ročník

Setkání pěstounů psů z třebovického útulku

Je Vám horko?  Pro Vás jsme tady!Je Vám zima?

Klima TeamRacing
Klimatizace s tepelným čerpadlem v létě chladí a v zimě topí

s náklady o 70% méně než např. elektrický přímotop.

Dodáváme a instalujeme klimatizace a tepelná čerpadla
světových značek, nejlepší kvality s prodlouženou zárukou.

Dýchejte čistý vzduch, zbavený prachu, bakterií, alergenů a dalších 
škodlivých částic díky 5-ti stupňové filtraci. Klimatizace s tepelným 

čerpadlem obsahuje ionizátor vzduchu a plazma filtr.
Sami si nastavíte teplotu v místnosti, která Vám bude vyhovovat.

V létě se ochladíte, v zimě se zahřejete.
Zařízení budete používat celý rok, za velmi nízké provozní náklady.

Cenovou nabídku a měření vypracujeme zdarma.

Zavolejte , přijedeme za Vámi a poradíme Vám.724 029 987
E-mail: klimaracingteam@seznam.cz • www.klimaracingteam.cz

 Pro návštěvníky je připraven bo-

hatý program, ukázky z činnosti 

městské policie, zájemci si budou 

moci v rámci otevřených dveří pro-

hlédnout prostory útulku pro nale-

zené psy, připravena je také laserová 

střelnice a program pro děti. Diváci 

se mohou těšit také na ukázky výcvi-

ku služebních psů.

 Vstup na akci je zdarma. Těšíme se 

na všechny účastníky i návštěvníky.

Bc. Vladimíra Zychová



 Lyžařskou sezónou je pro nás 

období říjen – duben. Naší náplní je 

již 16 let nejen výuka lyžování, 

ale také suchá příprava v tělocvičně, 

která zahrnuje atletickou a gymna-

stickou průpravu, pohybové hry i hry 

s míčem. Nespornou výhodou je, 

že máme k dispozici dvě tělocvičny, 

takže můžeme naše svěřence rozdě-

lit podle věku a obsah tak přizpůso-

bit jejich vývoji a schopnostem. Než 

vyrazíme na lyže, snažíme se tak děti 

připravit na náročnou aktivitu, kte-

rou lyžování na horách bezesporu je.

 Lyžování je sice náročná aktivita, 

ale zábavná. To potvrzuje každoroční 

zájem dětí o výuku tohoto krásného 

sportu v naší lyžařské škole. V uply-

nulé sezóně se u nás učilo lyžovat 

celkem 45 dětí. Děti byly rozděleny 

do 6 výkonnostních družstev (od za-

čátečníků až po pokročilé lyžaře), 

které vedli zkušení instruktoři s pro-

fesionální licencí. Vyvrcholením se-

zóny byly již každoroční závody 

ve slalomu, které se konají vždy 

na posledním výjezdu. Nejlepší tři 

závodníci ve svých kategoriích do-

stali samozřejmě medaile („cenné 

kovy“), ale diplom a medaile z perní-

ku od paní Klhůfkové dostali všichni 

závodníci (vyšlo i na instruktory ). 

Zhodnocení uplynulé lyžařské sezóny

v lyžařské škole SKIKUTÁČ

STRANA 11STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ

Spokojený víkend:

přijely kolotoče i špičkoví skokani

Velký výsledek domácí dvojice

 Třídenní květnová Velká cena 

Ostravy je každoročně největší udá-

lostí zdejší jízdárny. Letos na staro-

bělské kolbiště přijelo 160 koní 

z Česka, Polska a Slovenska. Překáž-

ky v jednotlivých soutěžích měřily 

od metru do metru a půl – podle ná-

ročnosti parkuru.

 Vrcholem byla nedělní 49. Velká 

cena Ostravy, soutěž nejtěžšího 

stupně T, která je součástí Českého 

skokového poháru, v němž měří síly 

česká skoková elita. Koně a jezdci 

překonávali překážky o výšce 145 

centimetrů a více a nabídli zaplně-

ným tribunám špičkovou podívanou 

a s dramatické finále.

 Domácí tandem Marek Hentšel 

s koněm Sauron Fitmin nakonec 

skončili těsně druzí, předběhla 

je pouze dvojice Jiří Hruška–Mr.Vox 

z JK Opava-Kateřinky, kteří jako je-

diní v obou částech neshodili ani jed-

nu překážku.

 Opavskému jezdci se na staroběl-

ské trávě opakovaně daří - prestižní 

ostravský závod vyhrál počtvrté 

za posledních pět let, pokaždé s ji-

ným koněm. „Cením si toho moc. Ra-

dek, Aristo-Z, Espri 2 a teď Mr.Vox,“ 

vyjmenoval Jiří Hruška koně, s nimiž 

odjížděl z Ostravy jako vítěz.

 Spokojený byl i domácí Marek 

Hentšel, který se Sauronem shodil 

jedinou překážku v základním kole. 

Finále šli čistě a navíc nejrychleji 

ze všech párů. „Vlétli jsme na to,“ 

komentoval výkon na stupních vítězů 

Hentšel, který s úsměvem přiznal, 

že domluva s trenérem zněla na-

opak: jet raději na jistotu.

 „Je to nejlepší výsledek koně v ka-

riéře, jeho životní výsledek,“ radoval 

se Jan Hudeček, který se o hnědáka 

Saurona stará. „Dostane větší porci 

mrkve a jablek,“ slíbil spokojený 

ošetřovatel.

 Sezónu jsme již tradičně zakončili 

účastí na pochodu Starobělská Zám-

čiska a opékáním buřtů na teniso-

vých kurtech ve Staré Bělé. I přes 

horší počasí byla letos účast velmi 

hojná.

 Naši činnost v letošním roce pod-

pořil finanční dotací v rámci podané-

ho projektu také Mob Stará Bělá, 

za což touto cestou děkujeme.

 Závěrem mi zbývá již jen všem po-

přát hezké léto a ty, co to chtějí na ly-

žích zkusit nebo se zdokonalit, po-

zvat v říjnu mezi nás.

Za lyžařskou školu

Petr Kutáč (učitel lyžování)

Bezproblémová pouť

 A spokojenost vládla na konci ví-

kendu také na horním konci Staré 

Bělé, když stánkaři balili po letošní 

pouti. Vyšlo počasí, lidí přišly davy. 

„V sobotu bylo víc návštěvníků 

než v neděli,“ hlásil organizační šéf 

pouti Milan Folta.

 Před akcí už tradičně obešel plo-

chy, kde stávají stánky, a do asfaltu 

nabil plechové štítky s číslem, čímž 

vyznačil jednotlivá stání. „Před poutí 

jsme měli označených 286 stánkař-

ských míst, dalších 26 stánkařů při-

jelo na pass blind, takže jsem od nich 

vybral poplatek za pronájem a umí-

stil je, kde bylo ještě volno,“ vypráví 

Folta, který byl o pouťovém víkendu 

pořád mezi lidmi v pohotovosti. „Byl 

po ruce, kdyby stánkaři nebo městští 

strážníci cokoli potřebovali.“

 Osm městských policistů pomáha-

lo na místě usměrňovat dopravu, 

především v ulicích U Sochy, Bla-

nická a Junácká. A základní informa-

ci – že je ve Staré Bělé pouť – hlásalo 

i dopravní značení na všech velkých 

příjezdových cestách.

 „Pouť byla bez problémů, stejně 

tak sobotní pouťová zábava, městská 

policie nehlásila žáden problém ani 

vandalismus,“ dodává Folta. „Na ko-

lotoči jsem nejel, nebyl čas, ale stihl 

jsem dceři vystřelit růži, obejít stán-

ky s občerstvením a ochutnat dobro-

ty, které pouť nabízí,“ dodává s úsmě-

vem.

Jana Bohušová

Pouťové atrakce si užili
malí i velcí.

Lucia Orlovová a Landjunker.

Domácí Marek Hentšel a Sauron byli stříbrní.

ČÍSLO 6  ČERVEN 2013



Redaktorka: Jana Bohušová, tel.: 736 515 496, StarobelskyZpravodaj@email.cz

Redakční rada: Ladislav Dlouhý, Jana Bohušová, Pavel Hořínek, Jarmila Kaločová,

Adresa redakce, sběr inzerce: ÚMOb Stará Bělá, Junácká 127, p. Stehnová, tel.: 599 424 101, e-mail: JStehnova@starabela.cz

Sazba:   Tisk:   Uzávěrka příštího čísla: 15.6.2013Pavel Hořínek, Tiskárna v Dubíe-mail:pavel.horinek@polepyaut.cz

vychází jednou měsíčně  Vydává ÚMOb Ostrava Stará Bělá  www.starabela.cz   

Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravu příspěvků. Neprošlo jazykovou úpravou. 

Trenér a žák -
David Moravec
a Franta Kutáč.

 

Olympijský vítěz
a dvojnásobný

mistr světa
koučoval starou

hokejovou gardu.

Návraty

do minulosti 2
Vám poděkování a lásku Vám…

Více na straně

 Starobělský květen ozdobily dvě 

tradiční akce: pouť a jezdecké zá-

vody. A jako obvykle se sešly ve stej-

ném termínu – to hlavní se odehrá-

valo od pátku 17. května do neděle 

19. května 2013.

 „Na pouti jsme letos zase nebyli, 

nebylo kdy,“ hlásil Jan Hudeček 

z Jezdeckého klubu Baník Ostrava. 

Členové klubu pomáhali s organizací 

závodů a mnozí se coby jezdci obje-

vili na startovních listinách. Organi-

zátoři si dali záležet na přípravě trav-

natého povrchu kolbiště. „Provzduš-

nili jsme to, zapískovali, kropili. Bylo 

to znát a jezdci si trávu chválili,“ měl 

radost Hudeček.

Pokračování na straně 11

Spokojený květnový víkend:

přijely kolotoče i špičkoví skokani

Jiří Hruška a Mr.Vox si užili
čestné kolo pro vítěze.

Počasí vyšlo, na pouti bylo plno.

Les zdobí studánka. Karlova

U Karlovy studánky je příjemně.

Ráj kutilů? Mitrovická 291

 Na začátku byl nápad, jak být uži-

tečný a potěšit kamaráda. Parta sta-

robělských penzistů-patriotů udělala 

pro rodnou vesnici další záslužnou 

věc: opravila studánku u Adamusova 

rybníka. A pojmenovala ji po kamará-

dovi Karlu Sýkorovi - starobělském 

rodákovi, který odvádí pro Starou 

Bělou kus práce, byť už léta bydlí 

v sousedních Proskovicích.

 Bílému domku se spoustou re-

klamních tabulí na fasádě, který stojí 

na Mitrovické ulici, se s oblibou říká 

šroubkárna. Je to pojmenování milé 

a výstižné – uvnitř skutečně natrefíte 

na šroubky všech možných vlastností 

a velikostí.

 „Začínali jsme před patnácti lety 

jako půjčovna stavebního nářadí 

a strojů, půjčovali jsme míchačky, 

bourací kladiva, lešení. Postupně 

jsme přidali doplňkový prodej a ten 

je dnes to hlavní. Nářadí půjčujeme 

už jen občas,“ povídá Milan Sobita, 

který pracuje v prodejně téměř 

od počátku. „Je to klasické železář-

ství, prodáváme spojovací materiál. 

Šrouby, matice, vruty, podložky, hře-

bíky, zámky, kování, brusivo, smirky, 

nářadí i vodoinstalační materiál,“ 

vyjmenovává základní sortiment 

prodejny.        Pokračování na straně 8


